
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

08 июля 2021 г. № 12/78
 

г. Алапаевск

О Плане работы Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии по реализации Календарного плана
мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
восьмого созыва 19 сентября 2021 года на территории 

МО город Алапаевск 

В целях организации контроля за реализацией мероприятий, связанных

с  подготовкой  и  проведением  выборов  депутатов  Государственной  Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября

2021  года,  в  соответствии  со  ст.27  ФЗ  «О  выборах  депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на

основании  Постановления  Центральной  избирательной  комиссии  РФ  от

18.06.2021  №1/88-8  «О Календарном  плане  мероприятий  по  подготовке  и

проведению  выборов  депутатов  Государственной  Думы  Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва», Алапаевская городская

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить План работы Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии по реализации Календарного плана мероприятий по

подготовке  и  проведению  выборов  депутатов  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  восьмого  созыва  на

территории муниципального образования город Алапаевск (приложение ).

2. Опубликовать настоящее решение на сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.



3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М.Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

       О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

        Г.В. Кабакова



Приложение
к решению Алапаевской

городской территориальной
избирательной комиссии

от 08 июля 2021 г. № 12/78

План
Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии по

реализации Календарного плана мероприятий по подготовке и
проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва 19 сентября 2021 года
на территории МО город Алапаевск

№
п. п.

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1.Избирательные участки. Списки избирателей.
1. Опубликование  в  местных  СМИ

сроков  основных  избирательных
действий

в соответствии с Календарем 
основных мероприятий

АГТИК

2. Проведение  ревизии  нормативов
технологического  оборудования
избирательных участков

июль АГТИК,
администрация МО

3. Опубликование сведений об 
избирательных участках с указанием 
их границ, номеров, мест нахождения 
участковых избирательных комиссий, 
помещений для голосования и номеров 
телефонов участковых избирательных 
комиссий

Не позднее, чем за 45 дней до
дня голосования 
(не позднее 04.08.2021)

глава МО город
Алапаевск

4. Образование избирательного участка в 
месте временного пребывания 
избирателей

Не позднее чем за 30 дней до 
дня голосования (не позднее 
19.08.2021), 
в исключительных случаях - 
не позднее чем за 3 дня до 
дня голосования (не позднее 
13.09.2021)

глава МО город
Алапаевск

5. Опубликование (обнародование) 
информации об избирательных 
участках, указанных в пункте 4 
настоящего Календаря 

Не позднее, чем за 2 дня до 
дня голосования 
(не позднее 14.09.2021)

АГТИК



6. Реализация избирателем права подачи 
лично в территориальную 
избирательную комиссию или через 
многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг заявления о 
включении в список избирателей по 
месту нахождения, а также заявления 
об аннулировании включения в список 
избирателей по месту нахождения

С 2 августа по 13 сентября 
2021 года

Избиратели, 
которые будут 
находиться в день 
голосования вне 
места своего 
жительства

7. Реализация избирателем права подачи 
в электронном виде заявления о 
включении в список избирателей по 
месту нахождения, а также права 
отзыва указанного заявления через 
федеральную государственную 
информационную систему «Единый 
портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»

С 2 августа до 24.00 по 
московскому времени 13 
сентября 2021 года

Избиратели, 
которые будут 
находиться в день 
голосования вне 
места своего 
жительства

8. Реализация избирателем права подачи 
лично в участковую избирательную 
комиссию заявления о включении в 
список избирателей по месту 
нахождения, а также заявления об 
аннулировании включения в список 
избирателей по месту нахождения

С 8 по 13 сентября 2021 года Избиратели, 
которые будут 
находиться в день 
голосования вне 
места своего 
жительства

9. Оборудование избирательных участков
необходимым технологическим 
оборудованием

до 01.09.2021 АГТИК, УИК,
администрация МО

10 Прием избирательных участков 15-16.09.2021 АГТИК,
администрация МО

11. Осуществление  контроля  и  оказание
помощи в работе УИК

весь период АГТИК

12. Проведение  работ  по  обеспечению
УИК устойчивой телефонной связью

весь период администрация МО, 
ПАО «Ростелеком»

13. Обеспечение  дежурства  работников
ОВД на избирательных участках

с момента получения 
бюллетеней и до окончания 
подсчета голосов

администрация МО,
ОВД

14. Демонтаж  оборудования
избирательных  участков  и  передача
его на хранение

20.09.2021 УИК,
АГТИК

15. Представление сведений об 
избирателях в территориальные 
избирательные комиссии для 
составления списков избирателей

Не позднее 19 августа 2021 
года 

Глава МО 

16. Информирование АГТИК об 
изменениях в ранее представленных 
сведениях об избирателях для 

еженедельно со дня 
представления сведений

Глава МО



составления списка избирателей
17. Составление списков избирателей 

отдельно по каждому избирательному 
участку

Не позднее 7 сентября 2021 
года

Территориальные 
избирательные 
комиссии

18. Передача первого экземпляра списка 
избирателей в участковые 
избирательные комиссии

За 10 дней до дня 
голосования ( не позднее 
08.09.2021)

АГТИК

19. Организационная работа  по 
ознакомлению избирателей со 
списками избирателей

За 10 дней до дня 
голосования 
(с 08.09.2021)

УИК

20. Уточнение списка избирателей с 08.09.2021 до окончания 
времени голосования

УИК

21. Представление  в  УИК  №1070,
образованную  в  месте  временного
пребывания  избирателей,  сведений  об
избирателях

не позднее 08.09.2021, а с
08.09.2021 до дня

голосования - ежедневно

Главный врач
АЦГБ

22. Составление списков избирателей по 
избирательному участку №1070, 
образованному в месте временного 
пребывания избирателей (больнице).

Не позднее 16 сентября 2021 
года

Участковые 
избирательные 
комиссии

23. Реализация избирателями, которые не 
имели возможности подать заявление о
включении в список избирателей по 
месту нахождения, права подачи в 
соответствующую участковую 
избирательную комиссию личного 
письменного заявления о включении в 
список избирателей на избирательном 
участке по месту их временного 
пребывания

Не позднее 14.00 по 
местному времени 
16 сентября 2021 года

Избиратели, 
которые будут 
находиться в день 
голосования в 
больницах или 
местах содержания 
под стражей 
подозреваемых и 
обвиняемых; 
избиратели из числа
военнослужащих, 
находящихся вне 
места расположения
воинской части; 
избиратели, 
работающие 
вахтовым методом

24. Передача соответствующим 
участковым избирательным комиссиям
первых экземпляров списков 
избирателей

8 сентября 2021 года, а в 
случае проведения 
досрочного голосования 
отдельных групп 
избирателей – не позднее 
28 августа 2021 года

Территориальные 
избирательные 
комиссии

25. Представление избирателям списков 
избирателей для ознакомления и 
дополнительного уточнения

С 8 сентября 2021 года, 
в случае составления списка 
избирателей позднее этого 
срока – непосредственно 

Участковые 
избирательные 
комиссии



после составления списка, а в
случае проведения 
досрочного голосования – с 
28 августа 2021 года

26. Оформление отдельных книг списка 
избирателей (в случае разделения 
списка на отдельные книги)

Не позднее 16 сентября 2021 
года

Председатели 
участковых 
избирательных 
комиссий

27. Подписание выверенного и 
уточненного списка избирателей и его 
заверение печатью участковой 
избирательной комиссии

Не позднее чем в 18.00 по 
местному времени 16 
сентября 2021 года

Председатели, 
секретари 
участковых 
избирательных 
комиссий

2. Избирательные комиссии.
28 Формирование участковой 

избирательной комиссии на 
избирательном участке, образованном 
в месте временного пребывания 
избирателей из резерва составов 
участковых избирательных комиссий 

Не позднее, чем за 15 дней до
дня голосования (не позднее 
03.09.2021);
в исключительных случаях - 
не позднее дня, 
предшествующего дню 
голосования (не позднее 
16.09.2021)

АГТИК

3. Наблюдатели. Представители СМИ.

29. Представление в соответствующую 
территориальную избирательную 
комиссию списка наблюдателей, 
назначенных в участковые 
избирательные комиссии

Не позднее 13 сентября 2021 
года, 
а в случае проведения 
досрочного голосования – не 
позднее чем за три дня до дня
досрочного голосования 

Политические 
партии, 
зарегистрировавшие
федеральные списки
кандидатов, 
кандидаты, 
зарегистрированные
по одномандатным 
избирательным 
округам, субъекты 
общественного 
контроля

30. Представление направления, 
выданного политической партией, 
зарегистрировавшей федеральный 
список кандидатов, кандидатом, 
зарегистрированным по 
одномандатному избирательному 
округу, или его доверенным лицом, 
субъектом общественного контроля, в 
избирательную комиссию, в которую 
назначен наблюдатель

С 16 по 19 сентября 2021 
года, 
в случае проведения 
досрочного голосования – в 
день, предшествующий дню 
досрочного голосования, 
либо непосредственно в день 
досрочного голосования

Наблюдатели, 
указанные в 
списках, 
представленных в 
соответствующие 
территориальные 
избирательные 
комиссии

31. Подача в соответствующую Не позднее 13 сентября 2021 Редакции средств 



избирательную комиссию заявок на 
аккредитацию представителей средств 
массовой информации для 
осуществления полномочий, указанных
в ч. 12, 5 и 6 ст. 32, ч. 2 ст. 35 
Федерального закона 20-ФЗ

года, в случае проведения 
досрочного голосования – не 
позднее чем за три дня до дня
досрочного голосования

массовой 
информации

4. Информирование избирателей. Предвыборная Агитация.

32. Опубликование  в  «Алапаевской
газете»  информационных  материалов
стадиях  избирательного  процесса  в
спецвыпуске  «Избирком» 

весь период Председатель
АГТИК

33. Принятие главой МО город Алапаевск 
документов с учетом предложений 
городской ТИК, регламентирующих:
- выделение специальных мест для 
размещения  агитационных и 
информационных материалов;
- местонахождение помещений для 
встреч с кандидатами.

Не позднее 18.08.2021 Глава МО город
Алапаевск

34. Запрет на опубликование 
(обнародование) результатов опросов 
общественного мнения, прогнозов 
результатов выборов, иных 
исследований, связанных с выборами, в
том числе их размещение в 
информационно-
телекоммуникационных сетях общего 
пользования (включая сеть Интернет)

С 14 сентября до 21.00 по 
московскому времени 19 
сентября 2021 года

35. Запрет на опубликование 
(обнародование) данных об итогах 
голосования, о результатах выборов, в 
том числе на размещение таких данных
в информационно-
телекоммуникационных сетях общего 
пользования (включая сеть Интернет)

С 17 сентября до 21.00 по 
московскому времени 19 
сентября 2021 года

36. Информирование избирателей о 
времени и месте голосования. Доставка
приглашений для участия в 
голосовании

не позднее 08.09.2021 УИК

37. Размещение на стендах в помещении 
территориальной избирательной 
комиссии информации о 
зарегистрированных федеральных 
списках кандидатов и 
зарегистрированных кандидатах с 
указанием сведений, предусмотренных 
ч. 3, 4 и 5 ст. 78 Федерального закона 
20-ФЗ, а также информации об отмене 

Не позднее 3 сентября 2021 
года

АГТИК



регистрации зарегистрированных 
федеральных списков кандидатов, о 
выбытии кандидатов из 
зарегистрированных федеральных 
списков кандидатов, об отмене 
регистрации зарегистрированных 
кандидатов

38. Выступления в трудовых коллективах, 
по месту жительства перед 
избирателями по вопросам подготовки 
к выборам депутатов ГДФС РФ

июль-август члены ТИК

39. Выделение и оборудование на 
территории каждого избирательного 
участка специальных мест для 
размещения печатных предвыборных 
агитационных материалов 
политических партий, выдвинувших 
федеральные списки кандидатов, 
кандидатов

Не позднее 19 августа 2021 
года

Органы местного 
самоуправления по 
предложению 
АГТИК 

40. Публикация предвыборной программы 
политической партии не менее чем в 
одном общероссийском 
государственном периодическом 
печатном издании, размещение ее в 
сети Интернет. 

Представление в ЦИК России копии 
публикации, а также адреса сайта в 
сети Интернет, на котором размещена 
программа

Не позднее 29 августа 2021 
года Политические

партии,
зарегистрировавшие
федеральные списки

кандидатов

41. Публикация предвыборной программы 
политической партии не менее чем в 
одном соответствующем региональном 
государственном периодическом 
печатном издании, размещение ее в 
сети Интернет. 

Представление в ЦИК России копии 
публикации, а также адреса сайта в 
сети Интернет, на котором размещена 
программа

Не позднее 29 августа 2021 
года Политические

партии,
выдвинувшие

только кандидатов,
зарегистрированных
по одномандатным

избирательным
округам

42. Агитационный период для 
политической партии

Cо дня принятия 
политической партией 
решения о выдвижении 
федерального списка 
кандидатов, кандидатов по 
одномандатным 
избирательным округам и 



до 00.00 по местному 
времени 17 сентября 2021 
года

43. Агитационный период для кандидата, 
выдвинутого в составе федерального 
списка кандидатов

Со дня представления в 
ЦИК России федерального 
списка кандидатов и до 00.00
по местному времени 
17 сентября 2021 года

44. Предвыборная агитация на каналах 
организаций телерадиовещания, в 
периодических печатных изданиях и в 
сетевых изданиях

С 21 августа до 00.00 по 
местному времени
17 сентября 2021 года

45. Проведение жеребьевки по 
распределению эфирного времени, 
предоставляемого безвозмездно для 
проведения совместных агитационных 
мероприятий и для размещения 
предвыборных агитационных 
материалов политических партий, 
зарегистрированных кандидатов

По завершении регистрации 
федеральных списков 
кандидатов, кандидатов по 
одномандатным 
избирательным округам, но 
не позднее 19 августа 2021 
года

Избирательные 
комиссии субъектов
Российской 
Федерации, 
территориальные 
избирательные 
комиссии с 
участием 
представителей 
региональных 
государственных 
организаций 
телерадиовещания 

46. Осуществление контроля за 
соблюдением запретов при 
осуществлении рекламы

весь период АГТИК

47. Осуществление контроля  за 
проведением массовых мероприятий 
(встреч, шествий и др.)

весь период АГТИК

48. Осуществление контроля соблюдения 
запретов на благотворительную 
деятельность 

весь период АГТИК

5. Обучение организаторов выборов.

49. Семинары с председателями, 
секретарями, членами УИК,  
представителями местных отделений 
п/п, СМИ, наблюдателями в 
соответствии с Тематическим планом 
обучения и повышения квалификации 
организаторов выборов и резерва 
составов участковых избирательных 
комиссий  МО город Алапаевск на 
2021 год

июнь-сентябрь
АГТИК



7. Голосование.

50. Передача избирательных бюллетеней в 
территориальные избирательные 
комиссии

в сроки, установленные ЦИК 
России

ИКСО

Передача избирательных бюллетеней в 
участковые избирательные комиссии

не позднее 15 сентября 2021 
года, а в случае проведения 
досрочного голосования – не 
позднее чем за один день до 
дня досрочного голосования

АГТИК

51. Оповещение избирателей о дне, 
времени и месте голосования через 
средства массовой информации или 
иным способом

Не позднее 8 сентября
2021 года, 

а при проведении досрочного
голосования – не позднее чем

за пять дней до дня
досрочного голосования

АГТИК, УИК

52. Образование групп контроля за 
использованием ГАС «Выборы» в 
территориальных избирательных 
комиссиях

Не позднее 15 сентября 2021 
года

Территориальные 
избирательные 
комиссии

53 Подача в участковую избирательную 
комиссию письменного заявления 
(устного обращения), в том числе 
переданного при содействии других 
лиц, о предоставлении возможности 
проголосовать вне помещения для 
голосования

С 9 сентября и не позднее 
14.00 по местному времени 
19 сентября 2021 года

Избиратели, 
которые имеют 
право быть 
включенными или 
включены в список 
избирателей на 
данном 
избирательном 
участке, но не могут
по уважительным 
причинам прибыть в
помещение для 
голосования, а 
также избиратели, 
которые включены 
в список 
избирателей, но в 
отношении которых
в соответствии с 
УПК РФ избрана 
мера пресечения, 
исключающая 
возможность 
посещения 
помещения для 
голосования

54. Проведение голосования 17–19 сентября 2021 года с УИК



8.00 до 20.00 по местному 
времени.

55. Подсчет и погашение 
неиспользованных избирательных 
бюллетеней, находящихся в 
территориальных избирательных 
комиссиях

19 сентября 2021 года после 
окончания времени 
голосования

Территориальные 
избирательные 
комиссии

56. Подсчет голосов избирателей Сразу после окончания 
голосования и без перерыва 
до установления итогов 
голосования

Участковые 
избирательные 
комиссии

57. Выдача заверенных копий протоколов 
участковой избирательной комиссии об
итогах голосования лицам, указанным 
в ч. 5 ст. 32 Федерального закона 20-ФЗ

Немедленно после 
подписания протоколов 
участковой избирательной 
комиссии об итогах 
голосования

Участковые 
избирательные 
комиссии при 
обращении 
соответствующих 
лиц

58. Установление итогов голосования на 
соответствующей территории

Не позднее 21 сентября 2021 
года

Территориальные 
избирательные 
комиссии

59. Выдача заверенных копий протоколов 
территориальной избирательной 
комиссии об итогах голосования 
лицам, указанным в ч. 5 ст. 32 
Федерального закона 20-ФЗ

Незамедлительно после 
подписания протоколов 
территориальной 
избирательной комиссии об 
итогах голосования

Территориальные 
избирательные 
комиссии при 
обращении 
соответствующих 
лиц

60. Установление общих результатов 
выборов

Не позднее 4 октября 2021 
года

ЦИК России

61. Хранение избирательных бюллетеней, 
списков избирателей и подписных 
листов с подписями избирателей

Не менее одного года со дня 
официального 
опубликования результатов 
выборов

АГТИК



62. Хранение первых экземпляров 
протоколов избирательных комиссий 
об итогах голосования, о результатах 
выборов и сводных таблиц, отчетов 
избирательных комиссий о 
поступлении средств, выделенных из 
федерального бюджета на подготовку и
проведение выборов, и расходовании 
этих средств, итоговых финансовых 
отчетов политических партий, 
зарегистрировавших федеральные 
списки кандидатов, их региональных 
отделений и кандидатов

Не менее пяти лет со дня 
официального 
опубликования результатов 
выборов

АГТИК

8. Финансирование выборов.

63. Распределение денежных средств УИК
на подготовку и проведение выборов
депутатов Государственной Думы ФС

РФ восьмого созыва

июль АГТИК

64. Разработка проектов смет УИК август АГТИК

65. Утверждение смет расходов УИК, 
выделенных на подготовку и проведение 
выборов депутатов Государственной 
Думы ФС РФ восьмого созыва

август АГТИК

66. Организация работы КРС (рассмотрение 
контрольных размеров для УИК, 
проектов смет, анализ расходования 
средств УИК, ТИК)

весь период АГТИК

67. Разработка графика представления 
финансовых отчетов УИК

август АГТИК

68. Сдача финансовых отчетов УИК о 
фактических расходах денежных 
средств, выделенных на подготовку и 
проведение выборов депутатов 
Государственной Думы ФС РФ восьмого 
созыва

20.-29.09.2021 УИК,
АГТИК

69. Подготовка финансового отчета в ИКСО 
по использованию денежных средств 
ТИК, УИК, выделенных на подготовку и 
проведение выборов депутатов 
Государственной Думы ФС РФ восьмого 
созыва

до 09.10.2021 АГТИК

70. Подготовка избирательной 
документации для хранения 

до 19.10.2021 АГТИК


	Политические партии, зарегистрировавшие федеральные списки кандидатов
	Политические партии, выдвинувшие только кандидатов, зарегистрированных по одномандатным избирательным округам
	С 9 сентября и не позднее 14.00 по местному времени 19 сентября 2021 года
	17–19 сентября 2021 года с 8.00 до 20.00 по местному времени.

